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Tildelingsordningen (BAT) 
 
DPA-System (tidligere WEEE-System) er en forkortelse af Dansk Producent 
Ansvarssystem. DPA-System varetager de administrative opgaver, som er forbundet 
med miljølovgivningens regler om producentansvar for affald fra elektrisk og elektronisk 
udstyr, udtjente batterier og senere udtjente biler. 

I henhold til reglerne om producentansvar for udtjente batterier beskriver dette 
dokument, hvordan tildelingen af udtjente bærbare batterier og akkumulatorer fungerer. 
 

Producentansvaret for udtjente batterier har hjemmel i ”Bekendtgørelse om batterier og 
akkumulatorer og udtjente batterier og akkumulatorer (Batteribekendtgørelsen) nr. 1186 
af 10/12/2009. Bekendtgørelsen har sit udgangspunkt i Europa-parlamentets og Rådets 
direktiv 2006/66/EF af 6. september 2006 om batterier og akkumulatorer og udtjente 
batterier og akkumulatorer. 
 
Alle lovtekster og øvrige dokumenter nævnt i det følgende, findes samlet på www.dpa-
system.dk under menupunktet Dokumenter. 

 
Producentansvaret er baseret på, at den enkelte producent eller importør løfter sit 
ansvar for indsamling og bortskaffelse af batterier således, at de udtjente produkter, der 
forfalder som affald, bliver håndteret miljømæssigt korrekt. 
 
Producent og importør bliver i det følgende benævnt producent under ét, da reglerne for 
de to grupper er ens. 
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Fordeling af udtjente bærbare batterier 
 
I henhold til Batteribekendtgørelsen skal DPA-System sikre, at producenten tilbagetager 
en forholdsmæssig andel af bærbare batterier fra husholdningerne. Producenten kan 
lade en kollektiv ordning varetage opgaverne i forbindelse med tilbagetagning.  
 
Fordelingen af udtjente bærbare batterier mellem producenterne omtales i det følgende 
som tildelingsordningen.  
 
Udtjente bærbare batterier bliver normalt indsamlet på følgende måder: 
 

 Via kommunale indsamlingssteder 

 Via indsamlingssteder etableret af de kollektive ordninger 

 Via indsamling, som foranstaltes af den enkelte producent 
 
Tildelingsordningen omfatter alene tildeling af de kommunale indsamlingssteder til 
individuelle producenter og de kollektive ordninger. 
 

Etablering af kommunale indsamlingssteder 
 
De kommunale indsamlingssteder bliver etableret af kommunerne og drevet af den 
enkelte kommune eller af et fælles kommunalt affaldsselskab. Et indsamlingssted 
modtager de udtjente bærbare batterier, og producenterne/de kollektive ordninger 
afhenter batterierne fra indsamlingsstederne. 
 
De enkelte kommuner registrerer deres indsamlingssteder på DPA-Systems 
hjemmeside. Det er kommunerne, der fastlægger antallet af indsamlingssteder i deres 
område.  
 
De registrerede indsamlingssteder kan fremsøges på DPA-Systems hjemmeside. 
 

Producenternes og de kollektive ordningers andel af de 
udtjente bærbare batterier 
 
Producenterne skal tilbagetage deres forholdsmæssige andel af udtjente bærbare 
batterier fra de kommunale indsamlingssteder. For at kunne beregne producentens 
andel af bærbare batterier rapporterer producenten årligt sine markedsførte mængder til 
SKAT, som videregiver oplysningerne til DPA-System.  
 
På baggrund af de rapporterede data beregner DPA-System producentens og de 
kollektive ordningers markedsandele af de bærbare batterier. Markedsandelene bliver 
brugt som fordelingsnøgle til det kommende års indsamlingsforpligtelse. 
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Når denne beregning er foretaget, tildeler DPA-System de enkelte områder med 
tilhørende indsamlingssteder til producenterne og de kollektive ordninger i forhold til 
deres markedsandel. Områderne består normalt af en eller flere sammenhængende 

kommuner.  
 

Tildelingsprincipper 
DPA-System tildeler de geografiske områder i Danmark, hvorfra producenterne i den 
kommende tildelingsperiode skal afhente udtjente bærbare batterier i forhold til følgende 
overordnede principper: 
 

 Producenternes markedsandel beregnet på baggrund af producenternes 
indberetning af deres markedsførte mængder af bærbare batterier. 

 

 Områderne er opdelt på 3 geografiske segmenter: 
 

 Segment 1 Region Hovedstaden og Region Sjælland. 
 Segment 2 Region Nordjylland og Region Midtjylland. 
 Segment 3 Region Syddanmark. 

 

 Indenfor hvert af de 3 segmenter tildeles producenterne de enkelte kommuner, 
som vægter med deres indbyggertal. 

 

 Kommunerne bliver tildelt sådan, at de i så vid udstrækning som muligt udgør et 
sammenhængende geografisk område. 

 

 Kommunerne er endvidere grupperet i geografiske områder i forhold til hvilke 
kommunale affaldsselskaber, som betjener områderne. 

 

 Kommunerne bliver tildelt sådan, at der forekommer færrest mulige ændringer i 
forhold til foregående års tildeling, med hensyn til hvilken kollektiv 
producentordning, som har ansvaret for de bærbare batterier i områderne. 

 
De tildelte områder fremgår af en liste og et Danmarkskort, som viser tildelingen af de 
udtjente bærbare batterier. 
 
For en detaljeret gennemgang af principperne for tildeling til producenterne henvises til 
dokumentet Tildelingsordningen – Beregningsprincipper (BAT) på DPA-Systems 
hjemmeside. 
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Oprettelse af nye indsamlingssteder i tildelingsperioden 
 
Hvis der bliver oprettet nye indsamlingssteder i et område i tildelingsperioden, skal den 
producent eller kollektive ordning, som har ansvaret for de udtjente bærbare batterier i 
området, ligeledes afhente udtjente bærbare batterier fra de nye indsamlingssteder i 
området. 
 
Oversigt over indsamlingsstederne, med angivelse af hvilke producenter, der skal 
servicere dem kan findes på DPA-Systems hjemmeside. 
 

Tildelingsperioden 
 
En tildelingsperiode er på 1 år. Perioden strækker sig normalt fra 1. september til 31. 
august. En producent som har fået tildelt et område, skal i hele perioden afhente alle 
udtjente bærbare batterier, indsamlet af kommunen, i området.  
 

Offentliggørelse af tildelingen 
 
Når DPA-System har foretaget tildelingen, meddeles dette direkte via e-mail til 
producenten eller dennes kollektive ordning. Tildelingen bliver samtidig offentliggjort på 
DPA-Systems hjemmeside. 
 
DPA-System informerer producenten om hvilke områder, med tilhørende 
indsamlingssteder, som virksomheden har fået tildelt. Producenten skal straks derefter 
informere kommunen om, hvilke operatører, der vil varetage de praktiske opgaver. 
Opgaverne indebærer levering af opsamlingsmateriel og afhentningen af udtjente 
bærbare batterier. 
 
Kommunen får ligeledes besked om resultatet af tildelingen. Det sker via en e-mail sendt 
til adresserne, som er registreret af kommunen under de enkelte indsamlingssteder, hos 
DPA-System. 
 

Efterregulering 
 
Efterregulering består i at beregne afvigelsen mellem den markedsandel af udtjente 
bærbare batterier, producenten er blevet tildelt, og den faktiske mængde, som 
producenten har tilbagetaget. Det er DPA-System som beregner efterreguleringen. 
 
Såfremt en producent har tilbagetaget flere bærbare batterier end han blev tildelt, 
fratrækker DPA-System den overskydende mængde i den efterfølgende periodes tildelte 
mængde. Ligeledes vil en producent, som har tilbagetaget en mindre mængde end sin 
forholdsmæssige andel, få tillagt den manglende mængde udtjente bærbare batterier i 
den efterfølgende tildelingsperiode. 
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Efterreguleringen gælder ligeledes for nye producenter, der registrerer sig midt i en 
tildelingsperiode eller registrerer data med tilbagevirkende kraft for tidligere perioder. Her 
vil der også være tale om en efterregulering i den følgende periode.  

 
Bemærk, at der ikke efterreguleres for fejlregistreringer for tidsperioder, som ligger mere 
end to år tilbage i tid. 
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Bemærk at, de af DPA-System angivne retningslinjer til enhver tid kan påklages til 
Miljøstyrelsen 
 

DPA-System, Juni 2011 
 
 
 
 
DPA-System 
Vesterbrogade 6D, 
DK-1780 Kbh. V 
Tlf: 3377 9191 
e-mail: info@dpa-system.dk 
web: www.dpa-system.dk 
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